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AAbbssttrraakktt

Byla vyvinuta HPLC metoda pro separaci a stanovení látek fenoxykarbu a

permetrinu. Metoda je založena na využití kolony HS F5 (10 x 4 mm, 3 µm částice)

a UV detekce při 225 nm. Sloučeniny byly separovány s využitím izokratické eluce

mobilní fází acetonitril – voda (65:35) průtokem 1,0 ml/min. Měření probíhalo při

70 °C. Systém umožnil úspěšnou separaci obou složek v čase pod 5 min. Retenční

čas fenoxykarbu byl 1,53 min a permetrinu 3,68 min. Rozlišení chromatografických

píků fenoxykarbu a permetrinu bylo 11,012. Metoda byla využita pro analýzu

účinných látek fenoxykarbu a permetrinu ve veterinárních přípravcích Arpalit® Neo

mechanický rozprašovač, Arpalit® Neo spray a Arpalit® Neo pěna. Vyvinutá metoda

byla srovnána s metodou dostupnou na Katedře analytické chemie Faf UK HK

(HPLC, Chromolith Performance RP-18, 100 x 4,6mm, gradientová eluce mobilní

fází acetonitril + voda/acetonitril (60:40), průtok 1,0 ml/min, teplota 30 °C, čas

analýzy 11 min).

Klíčová slova: fenoxykarb, permetrin, HPLC

AAbbssttrraacctt

A HPLC method was developed for the separation and determination of the

substances fenoxycarb and permethrin. The method is based on using HS F5 column

(10 x 4 mm, 3 µm particle) and UV detection at 225 nm. The compounds were

separated using isocratic elution of the mobile phase acetonitril - water (65:35) at

a flow-rate of 1,0 ml/min. There was temperature 70 °C during the measurement.

The system enabled successful separation of both compounds in time less than

5 min. The retention time of fenoxycarb was 1,53 min and the retention time of

permethrin was 3,68 min. The chromatographic resolution between both compounds

was 11,012. The method was applied to analysis of the active substances fenoxycarb

and permethrin in veterinary preparations Arpalit® Neo mechanical spray, Arpalit®

Neo spray a Arpalit® Neo foam. Developed method was compared with the method

available on Department of Analytical Chemistry, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové, Charles University in Prague (HPLC, Chromolith Performance RP-18,

100 x 4,6 mm, gradient elution of mobil phase acetonitril + water/acetonitril (60:40),

flow rate 1,0 ml/min, temperature 30 °C, analysis time 11 min).

Keywords: fenoxycarb, permethrin, HPLC
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SSeezznnaamm zzkkrraatteekk

AChE acetylcholinesterasa

CE kapilární elektroforéza

CNS centrální nervová soustava

DAD Diode Array detektor

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

EPA Environmental Protection Agency

Faf UK HK Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LC50 koncentrace látky, která je po podání u daného živočicha v 50 %

případů smrtelná

LD50 množství látky, které je po podání pro daného živočicha v 50 %

případů smrtelné

MAO – A monoaminoxidasa A

MEKC micelární elektrokinetická kapilární chromatografie

MS hmotnostní spektrometrie

RP reverzní fáze

SPE extrakce na pevné fázi

UV/VIS ultrafialová/viditelná oblast
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11 ÚÚvvoodd

Veterinární přípravek ARPALIT® Neo patří do skupiny látek účinných proti

zevním parazitům a hmyzu. Je určen k lokálnímu použití u nepotravinových zvířat

starších dvou měsíců. Obsahuje dvě účinné látky – regulátor růstu hmyzu fenoxykarb

a kontaktní pyretroid permetrin působící na dospělá stadia hmyzu.

Ze stručné rešerše vyplývá, že stanovením fenoxykarbu a permetrinu

současně se zabývá pouze Katedra analytické chemie Faf UK HK. Žádné jiné články

o současném stanovení fenoxykarbu a permetrinu nebyly ve vědeckých databázích

nalezeny. Katedra analytické chemie Faf UK HK vyvinula a publikovala metodu

stanovení těchto dvou účinných látek v přípravku ARPALIT® Neo pomocí sekvenční

injekční chromatografie.

Na Katedře analytické chemie Faf UK HK byl vydán také Interní předpis

č. 71, který pro stanovení fenoxykarbu a permethrinu využívá metodu vysokoúčinné

kapalinové chromatografie.

Metoda HPLC je v současné době jedna z nejprogresivnějších analytických

metodik, která nachází stále větší uplatnění ve všech oblastech analýzy léčivých

přípravků. HPLC je široce využívána v moderních lékopisných monografiích. Dá se

použít také ke stanovení fenoxykarbu a permetrinu, a to z důvodů současného

kvalitativního i kvantitativního hodnocení obou složek, minimální spotřeby vzorku,

možnosti automatizace a rychlosti analýzy.
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22 CCííll pprrááccee

Diplomová práce se zabývá možností analyzovat přípravky ARPALIT® Neo

vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií s UV detekcí za využití různých typů

stacionárních fází.

Práce vycházela z metody dostupné na Katedře analytické chemie

Faf UK HK. Metoda využívala při separaci fenoxykarbu a permetrinu obsažených

v přípravcích ARPALIT® Neo gradientovou eluci v mobilní fázi acetonitril – voda

(60:40) na chromatografické koloně Chromolith Performance RP-18, 100 x 4,6 mm

se zapojenou 10mm předkolonou. Analýza trvala 11 minut.

Cílem této diplomové práce je upravit stávající metodu a poté validovat

podmínky pro stanovení fenoxykarbu a permetrinu v přípravcích ARPALIT® Neo

tak, aby mohla být nová metoda používána při rutinní analýze těchto přípravků.

Snahou je použít při separaci jinou vhodnou kolonu, zachovat přesnost a spolehlivost

analýzy, zkrátit čas potřebný pro analýzu a zjednodušit metodu použitím isokratické

eluce namísto původní eluce gradientové.
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33 TTeeoorreett iicckkáá ččáásstt

33..11 AARRPPAALL II TT®® NNeeoo

ARPALIT® Neo je netoxický antiparazitární a insekticidní přípravek

s dlouhodobým účinkem. Používá se proti ektoparazitům (blechám, klíšťatům, vším,

všenkám, roztočům a jejich vývojovým stadiím) a proti jinému hmyzu (mravencům,

mouchám, pavoukům) u nepotravinových zvířat (psů, koček, plazů, ptactva a

drobných živočichů od 2 měsíců věku). Přípravek chrání zvířata i před

onemocněními typu lymfská borelióza a klíšťová encefalitida. Zároveň působí

preventivně proti vzniku alergie na bleší kousnutí.

Přípravek se vyskytuje ve trojí aplikační formě:

• ARPALIT ® Neo spray 150 ml: pro svou snadnou aplikaci je vhodný

především pro velká zvířata a jejich kotce. Sprej tvoří velmi jemné kapky,

které jsou vhodné i pro hubení parazitů malých druhů živočichů (myší,

exotického ptactva).

• ARPALIT ® Neo mechanický rozprašovač 150 ml: je vhodný zejména pro

menší zvířata, pro krátkosrstá zvířata a pro jedince hůře snášející zvuk spreje.

• ARPALIT ® Neo pěna 150 ml: je určená pro všechny typy zvířat, pro jemnou

aplikaci v obličejové části a pro jedince s velmi citlivou pokožkou.

Hlavními účinnými látkami jsou fenoxykarb a permetrin (viz kap. 3.1.1 a

3.1.2). Přípravky ARPALIT® Neo jsou obohaceny o D-panthenol a silikonovou

složku. D-panthenol dodává pokožce, srsti nebo peří zvířete výživu a vlhkost.

Silikonová složka vytváří na povrchu srsti nebo peří ochranný hedvábný lesklý film,

který zabraňuje dehydrataci [1].
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33..11..11 FFeennooxxyykkaarr bb

obrázek 1 – strukturní vzorec fenoxykarbu

Sumární vzorec: C17H19NO4 [2]

Chemický název: Ethyl 2-(4-phenoxyphenoxy)ethylcarbamate

CAS: 79127-80-3

Molekulová hmotnost: 301,34

Fyzikální a chemické vlastnosti: bezbarvá krystalická látka

teplota tání 53 – 54 °C, teplota varu 224 °C

rozpustnost ve vodě 5,7 mg/kg při 25 °C

rozpustnost v acetonu, chloroformu, diethyleteru

a methanolu cca 250 g/kg při 25 °C

stálý v uzavřené nádobě za pokojové teploty

stabilní k hydrolýze v kyselém prostředí

lehce rozložitelný [3]

Mechanismus účinku:


[…]


Poměr rozptylů : 2.159077469

Redukované stupně volnosti: 3 3

Kritická hodnota : 9.276628153

Závěr : Rozptyly jsou SHODNÉ

Pravděpodobnost : 0.271773724

Test shody průměrů

pro SHODNÉ rozptyly

t-statistika : 0.506786589

Počet stupňů volnosti : 14

Kritická hodnota : 2.144786688

Závěr : Průměry jsou SHODNÉ

Pravděpodobnost : 0.620192345

Test shody průměrů

pro ROZDÍLNÉ rozptyly

t-statistika : 0.506786589

Redukované stupně volnosti: 12

Kritická hodnota : 2.17881283

Závěr : Průměry jsou SHODNÉ

Pravděpodobnost : 0.621487672

Test dobré shody rozdělení

dvouvýběrový K-S test

Diference DF : 0.25

Kritická hodnota : 0.679050758

Závěr : Rozdělení jsou SHODNÁ

44..88..55 SSttaatt iisstt iicckkéé ssrr oovvnnáánníí vvýýsslleeddkkůů

Statistické srovnání výsledků obou metod bylo provedeno pomocí programu QC

Expert. Z tabulek je zřejmé, že hodnoty výsledků měřených vzorků získané oběma

metodami nejsou statisticky rozdílné, tudíž metody poskytují shodné výsledky.

tabulka 22, 23 – výsledky statistického srovnání hodnot

Porovnání dvou výběrů

Název úlohy : PERMETRIN

Hladina významnosti : 0.05

Porovnávané sloupce : Permetrin 1 Permetrin 2

Počet dat : 8 8

Průměr : 575 593.25

Směr. odchylka : 32.0802565 35.00918247

Rozptyl : 1029.142857 1225.642857

Korel. koef. R(x,y) : 0.819285857 Významná korelace!

Test shody rozptylů

Poměr rozptylů : 1.190935591

Počet stupňů volnosti : 7 7

Kritická hodnota : 3.787043538

Závěr : Rozptyly jsou SHODNÉ

Pravděpodobnost : 0.411791699

Robustní test shody rozptylů

Poměr rozptylů : 1.190935591

Redukované stupně volnosti : 6 6

Kritická hodnota : 4.283865714

Závěr : Rozptyly jsou SHODNÉ

Pravděpodobnost : 0.418711503

Test shody průměrů

pro SHODNÉ rozptyly

t-statistika : 1.087064279

Počet stupňů volnosti : 14

Kritická hodnota : 2.144786688

Závěr : Průměry jsou SHODNÉ

Pravděpodobnost : 0.295370453

Test shody průměrů

pro ROZDÍLNÉ rozptyly

t-statistika : 1.087064279

Redukované stupně volnosti : 14

Kritická hodnota : 2.144786688

Závěr : Průměry jsou SHODNÉ

Pravděpodobnost : 0.295370453

Test dobré shody rozdělení

dvouvýběrový K-S test

Diference DF : 0.375

Kritická hodnota : 0.679050758

Závěr : Rozdělení jsou SHODNÁ
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55 ZZáávvěěrr

Byla optimalizována a validována HPLC metoda určená pro stanovení

fenoxykarbu a permetrinu v přípravku Arpalit® Neo mechanický rozprašovač,

Arpalit® Neo spray a Arpalit® Neo pěna.

Byly nalezeny tyto optimální chromatografické podmínky HPLC metody

s UV detekcí pro stanovení fenoxykarbu a permetrinu:

Kolona: HS F5, 100 x 4 mm, 3µm částice

Dávkování: 2 µl

Detekce: UV, 225 nm

Mobilní fáze: Acetonitril – Voda (65:35)

Typ eluce: Izokratická

Průtok mobilní fáze: 1,0 ml/min

Teplota: 70 °C

Čas analýzy: 5 min

Vyhodnocení: Chromatografický software LC Solution

Byla testována vhodnost chromatografického systému. Účinnost kolony

vyjádřená počtem teoretických pater N byla splněna pro obě analyzované látky

(N = 1640 pro fenoxykarb, N = 4006 pro permetrin). Asymetrie chromatografických

píků vyjádřena faktorem AS byla u fenoxykarbu 1,404 a u permetrinu 2,201 (protože

byl vyhodnocen jako dvojpík). Rozlišení chromatografických píků fenoxykarbu a

permetrinu RS bylo 11,012. Opakovatelnost vyjádřená jako relativní směrodatná

odchylka RSD byla u fenoxykarbu 0,20 % a u permetrinu 0,06 %.

U testování parametru linearity bylo vyhověno požadavku na hodnotu

korelačního koeficientu r >0,9990 pro fenoxykarb (r = 0,999985) i pro permetrin

(r = 0,999981).

Byla hodnocena přesnost metody a požadavek na relativní směrodatnou

odchylku RSD <5 % byl splněn (byla zjištěna RSD pro fenoxykarb 0,46 % a RSD pro

permetrin 0,62 %).
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Správnost stanovení je vyjádřena veličinou výtěžnost (F, resp. P). Požadavek,

aby se hodnota výtěžnosti F (resp. P) pohybovala v rozmezí 100 ± 5 % byl splněn

pro obě látky. Její hodnoty se pohybovaly v intervalu od 99,34 % do 99,34 % pro

fenoxykarb a od 96,26 % do 96,60 % pro permetrin.

Testování robustnosti prokázalo vhodnost teploty a mobilní fáze, složené

z acetonitrilu a vody (65:35). V celém testovacím rozmezí dochází k dokonalé

separaci všech složek, složení mobilní fáze a výše teploty pouze ovlivňují dobu

trvání analýzy.

Všechny sledované parametry validace metody vyhovují požadavkům na ně

kladeným. Tato metoda může být používána při rutinní kontrole a hodnocení kvality

přípravku Arpalit® Neo. Metoda nevykazuje statisticky významné rozdíly ve

výsledcích v porovnání s původní metodou.
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