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II. Posudek oponenta

V DP řešila P. Švestková vývoj metody HPLC na kontrolu obsahu fenoxykarbu a permethrinu v insekticidním

přípravku Arpalit Neo. Práce má koncepci, která odráží racionální postup pro vývoj a validaci analytické

metody a její praktickou aplikaci. Je zřejmé, že diplomantka se na řešení odborné problematiky velmi dobře

připravila. Ve vlastní experimentální práci postupovala v logicky zvolených pracovních krocích s důrazem na

úplnost získaných výsledků a validaci metody. O velkém pracovním nasazení v experimentální práci svědčí

22 tabulek a 23 obrázků dokumentující dosažené výsledky. Diplomantka dosáhla celé řady cenných poznatků

z problematiky korelace mezi složením mobilní fáze a typu kolony pro danou modelovou směs pesticidů.

Velmi kladně hodnotím komplexnost řešení zadané problematiky, která dovedla diplomantku k

jednoznačnému splnění vytýčených cílů. Toto konstatování spolu se zodpovědným sepsáním písemné práce

mne opravňuje doporučit DP k obhajobě.

Připomínky a dotazy:

1. Formální připomínky - methanol, ethanol x metanol, etanol?; tabulka, obrázek-následuje název

tabulky nebo obrázku x Tabulka, Obrázek-…; nestandardní umístění legendy k obrázkům; v Literatuře

nejsou užity zkratky časopisů

2. Připomínky: - málo výstižné legendy k některým obr. a tab., např. obr. 8 a 9, obr. 13 a 14, tab. 2 a

obr. 15, tab. 3 a obr. 16

- v experimentální části je obvyklé popsat způsob přípravy kalibračních roztoků

- jaký byl důvod pro přípravu roztoků pro testování opakovatelnosti v MF (na rozdíl od standardů, které byly

připraveny v MeOH)

- str. 48-testování správnosti-v tabulce 12 chybějí u koncentrací jednotky; nevhodné zkratky f, F, p, P; v

tabulce by bylo vhodnější uvést vloženou c místo vzorek + standardy; text na str. 48 - nejsou přesné

formulace

- str. 54 - tab. 17, 18, 19 - chybějí jednotky

- tab. 20 a obr. 26 - nesoulad v době trvání analýzy

- doporučovala bych výsledky včetně diskuze vyčlenit do samostatné kapitoly

3. Dotazy - jaký byl princip separace s použitím 8 druhů testovaných kolon?

- vysvětlete, proč přídavek organické složky do MF snižuje retenční časy analytů

- vysvětlete konstantu 0, 79 ve vzorci pro výpočet obsahu F a P u přípravku ve formě pěny
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